rio, sola se mortis insignia cupere: quæ nimirum omnes illius victorias in nihilum redegisset, conculcasset, deq; se victore triumphum egisset. Non *Gen. 4.*  
 petijt Ægypti pyramides, non quæsiuit Mausolæa Cariæ, non ambiuit regalia insignia, non signa bello parta, viætrices Rom. Imperij aquilas, non sceptræ, non diademata, non denique pérennaturam rerum gestarum gloriam, qua apud posteros immortalis haberetur; sed vnicā mortis memoriam. Sola ecce mors deijsit & debellat eum, qui totum, qua patet, orbem nominis sui fama compleuerat, & armorum terrore concusserat. O factum vere regium! & Epitaphium penitus diuinum.

Impius ac sceleratus Cain ex quo parricidali fratre permit manu, toto tremuit corpore, ac nūquam non timuit; putabat enim se ab omnib. qui cunq; se inuenissent occidendum: sed ait ad eum Dominus. Nequaquam ita fiet, nām omnis, qui occiderit Cain, septuplum punietur. Posuit n. in eo signum, quo viso nemo in eum manus auderet mittere. Hic sudant interpres, & magnopere laborant, in signo hoc inuestigando. Hieronym. sane, & Ambrosius, & Tostatus optime mihi hic ad gustū faciunt, in quorum trium virtutē sententiā equidem libens cōcedo, aiunt enim signū hoc tristem mortis memoriam fuisse, quæ mirum adeo eum consternabat, ac terrefaciebat, toto vt corpore tremaret, atq; ita quicumq; eum viderent, manus ab eo continerent. Hæc cū auditis, cogitate Auditores, omnes nos esse velut quosdā nefarios ac scelastos Cainos eiusdēq; qille parricidij reos: roties quippe fratrē nostrum, id est proximum innocuum verbis, facto, tamq; varijs modis occidimus, vt sane mirū sit, si omnes in nos creaturæ ad vindictā suendā nō insurgāt, & ipsi quin etiā dēmones nos ē medio

*Hieron. ad  
Damafum  
Ambr. l. i.  
de Cain.  
Gen. 4.*

## 62 IN FESTO COMMEM. FID. DEFVN

medio non auferant. Sed benignus ille parentum signum quoddam ad nostri cōseruationem aduenit, ipsam sc. mortis memoriam, quā iusti seruantissimos æqui tremere & exalbescere cogat: ut hāc visā, dæmones, ne quod nobis derementum afferant, atq; ipsa in primis superbia solentia, cæterāq; peccata omnia sese continet. In primis namq; diuina illa mortis recordatio solentiam comprimit, fastum mentib. euellit, pum minuit, veram cordis humilitatē genera ipsoq; facto animas penitus mortificat. Lepida vobis quoad hanc materiam exemplum exvinis. Gregor. Nysseni referam. Hic n. cum quodā tempore verba illa Euangeli, *Qui vult venire post me, neget semetipsum, & tollat crucem suam exponere;* interrogareturq; deinde à quodam suo discipulo, esset sui ipsius abnegatio, & propriæ voluntatis abdicatio, ad cœmeteriū eum misit, in quo vani defunctorū caluariæ, crania, ossa membranarū erant, præcepitq; vt varias in eadem calumnias exoneraret, quo facto ad se reuerteretur. Adolescens tanti Patris verbis morē gerens, ad cœmeterium pperat, ac mille iniuriarū & cō uitiorum plautra in ossa illa cōijcit, dicens, Vah ossa putida, putride, à vermis exesa, carne nudata, viperis scatenata; vah informia cadauera, vermium receptacula, ac bufonū domicilia: vah ossa latronum, sicciorum, sacrilegorum. Post varias deniq; contumelias nullo accepto responso ad S. Præsulem cum reuertisset, eodem ab illo rursus destinatus est: sed vt iam mutata voce varijs eadem ossa encomijs exoneraret, & laudib. cœlo tenus efferret. Obsequitur adolescens, & ad cœmeterium reuersus, commutatis vocib. plurima in eadē effundere præconia, varij que ea laudib. extollere incepit. Hem ossa insigni